
v- -

- ~

Pokrok 2SAjpádu

ku vyslechnutí a přijetí nového
y

Divadelní Ikola pUrnřnl knfika dm herca
a začátečníky nově uspoř Jos M Br 40c

Bolov výstupy íerty a dekUmace o

0
Ochotnické merendy sbírka nových ler--

kážet pokroku vzdělanosti spíše
mu napomáhat ale přeci jenom

poskytne lidstvu žádoucí útěchy a

síly Povzdechy: "Šťastni že věří"

Nový úpadkový zákon

Kdo oUe iádatl aby probláien byl sa ban-

krotáře dle nového xálcona výlohy tím

pojené? — Pile Wm O Sprague

kde dotyčná ženština má svá zá-

konité obydlí Když dle zákona

toho státu ženština může uzavírá-t- i

platné smlouvy obchodní může

podati žádost za prohlášení ban

—" dostání sa hotové —

Pokroku Západu Omaha Neb

Divadelní ochotník
Cena vkn SOe

Skírki dlradulnich bor pro milovníky ob

divadel
řořidá Jo Hlknlál Boleslavsky

PH bjednáváni udejte vidy Slulo selltu 1 ni--

aer kusu i název SDírny
91 Tajntmtl narítakí aneb Noční rejdy v

terné víti rom hra 13 m 2 í
Hádka pro olc a sa nlo tert 1 J m t i '

131 Danlftevl aneb Panstvo a nevolnici Sin

4j 11 míl
1U Yi sf 4 1 HBlf JI Int É tm m Irt I
m Strakové fr 4 ] 8 in 8

81 BrcBr6iekobr5J lOmíí
Ml Obitovana aneb utl otce sveno cín j

Inil98 Vsb6ru na manévr fr 8 J 10 m 8 i
2M Pani predHtaveni ves 8 J tt m 8 i
Kfr Na statku a v chaloupce aneb macecha

obr se llv 8 J 6 m 4 1

2M Venkované v Praze obr ze il v 8 J 4 m I

Besední divadlo
Cena svazku lOo

PH (Sjednáváni udejte vidy ilalo seittu I ná
zev kusu 1 nasev guirsy

a Kfrf Je ten pravý fr 1 J 4 m í l
4 Osudn Dsaniiko ves 1 J 3 m 9 i
t Trlasedmdesát krejcaru pana ČvanCary

fr 1 J 4 m 3 i
K Pan BuliCek v tisícerých úzkostech fr 1 J

smiř
3R Pferutaná dostaveníčka lert 1 1 8 m í l
48 Za jediný polilwk ves 1 j 4 m t ¥
41 Kplritiste ves 1 J 8 m I C
a Pamsta ve 1 J 8 m 8 1

il Nás bodrý Cantallnl ves I J 4 m 3 1
ML Omyl iertík 1J 4 mí i
83 Rozsudek purkmistra Šalamouna tert

1 j 3 m 2

Ochotnické divadlo

Cena Jest udána pN kaídém seiitu PH ob

jednáváni udejte vidy MhIo seSftu i
název kusu 1 název sbírky

110 Tvrdé palice drama 6 J 18 mil Sno

111 Kozpustllý nápad fr 4 1 14 in 1 80c
112 Bezectní íln 3 J 8m4 1 80c
113 Pfemoíný dram 4 j lí m 8 í 20c

114 Pán a dělník obr ze iiv 7 od 13 m 8i30o
115 Tréblzonda v třetím poschodí frSJ

Um 58 800

116 Človřk bestie íln 3J 14 m 88 20c
117 Tath)tiDivoSka ves 3 J 5 m i 30c

118 Zlatý pavouk ves 4 J 5 m 4 i c
110 ťrniulok obr ssa ílv 4 1 15 m 8 8 80c

1JJ0 Zkáza Sodomy dram 5 J 18 m 8 ž 30c

liji M-ve- a za coesou Korunu our ze zir
pobělohorského 5 J 3U m 4 í 85c

122 Svfidnádivka f r 4 i omeí 3nc

isfl Otrokynclu4Umíi
124 Kevesta tiaramtamvaar jiu m o k
12 Podfkalák obr z Podskalí 3 J 13 m 7 z30c
120 MontJiyeíln5J8m5i 30c

137 Kliibrykllstn fr3J 7m 3 8 80c

128 Nepohrávi-- J ohuč-r- vi 1 J 8 m S i I

Pasfvesl jim il í 30c

129 Zmatek nad zmatek fr 5 J 8 m 4 1 30c

Dram díla L Stroupežnického
Cena jest udána

4 w:ibt n riiiiun J iiivuvh vi um v jr
lOmii 30c

Žertovné divadelní hry
Cena svazku 10c

88 TJíená—iiloupá žert 1 J 8 m I í
80 Lhář a jeho sy n f r 1 J 5 m 1

I(J0 Itobré vyciiováiií iert I J m 4 i
Kil O tyhle vdoviřky ves 11 1 m 1 i
m Hczbotníci iert 1 J 6 m 3 i

1(13 Terno sco f r 1 J 4 m i z
10( Jen tádué líbáni vs 1 J 8 m 4 i
105 Noviny to Kplctly kom 1 J 1 m í 8
100 Mlsot aneb Jonefská tragedie fr 1 J

A m 1 i
107 Já mám zenu od operetty iert 1 J 8 m l i
108 Nevinní tert l J 4 m as z

10S Roztomilý tert 1 J 6 m 1 z

110 Slib za peci kom oper ve 8 obr % ss 1 1

112 Co dělat aby žárlil? tert 1 J í m í t
118 Vyzvání k tanci ves 1 J í m 8 1

114 Bílé r&te ves I J 1 m 1 1

115 Nicl a Mucl klukovlna 1 J 6 m 8 1

11 Dva nápadnici ves 1 J t m 8 8 -

117 Na stopi kom 11 4 m I i

118 Veselohra v kuchyni iert 1 J 1 m 1 1

119 Přítelova ženitba ves I J 3 m í i
vm Pro olzí klobouk ves 1 J 6 m 8 í
181 Pán má kočku iert 1 J 8 m 3 1

122 Ranní námluvy ves 1 1 1 m 1 i
123 O p&lnocl dr iert 1 J 1 m 8 i
m Tváří v tvář vea 1 J 8 m 8 i
125 Ženichové iert I J 3 m 4 8

m MIiJ paninek vesl 1 2ni8i
127 Osudná osluínost fr 1 J 8 m 3

ls Naschvál kratochvíle 1J 3 ni 8 í
m Bobu diky Je prostřeno ves I J3 m 3 1

130 To se neslutí žert 1 J 2 m 8 í
131 Svatebčané iert 1 J 4 m 5 8

132 Vychovatelka iert 1 J í m 4 i
143 Napřed matlnka ves 1 J i m 8 i

Repertoir českách divadel
Cena jest adána

Šťastný řlovék hra 4 J m í 1 80c

Milkování cln8J6m 4 i c

Hřích hra8l 5m4i 30c

Ekvinokce dram 41 8 m 30c

V Jařmu dram I JŽm 81 15o

Wdeíku dtdelku ves 3 J m 6 i 35c

Dva světv hra 5 J 14 m 81 o

Nervosnl zeny kom 3 J 5 m 8 1 80c

Ílnian4 vm Z A m 9i 3ÓO

4ft! Darmojedka kom 6Jm 31 80c

Po stop stocina zen i]imi i
Magdalena naiebo veku drama 5 j
Ím4 30c

Dram díla Jos Štolby
Cena jest udána

8 Peníze drama 31 8m4l 30c

Zloděj drama l J 4 m ss
Mezi umělci iert I J 8 m 6 i 15c

Závěť drama 3 J 13 m 8 i 40c

Yýbor spisa dramatických
Cena jest udána

Hus dram báeeB S j SOm 4 S 85c

Hedmaedeátniclnárfr8J13m4186c
Pražský lid dramat J2im 81 4oc

Divadelní knihovna
Cena jest udána

Bv1 Domov drm4J m TI 35c

Bvt Krasojezdkyné vel 1 4ml K

8v 8 Praha je Praná sertsj i mss soo

Spisy Tác K KUcperj
Ceaa svaska SOa

(v I Hadrlan z Rinwl re 4 děj lm!l
Klllka Přemyslovna Ha % děj It a i
Rod Hvnjanovký truchl 4 j U m I i
Kytka ves 1 j m S i

gvl Blaník dram báJkaJ15m 31
fsanl HITltl--

— "-- - aram iwacu j
10 m 1 1

Tři hrabata najednou ves 4 děj tmtt
Hv 8 Boleslavovcl ln 5 díj 17 4 i

Zensk boj Tes 8 J l m 8 1

Běla clo 8 děj Tm 31
Zasnoubeni po pohřbu Hnij 8 m 3 t

8v 4 ToCnik bistor povídka
Vítek vitaovie
Svalý Ivan
Plndara Korinna
Básně a deklamovanky

Ochotník
Cena jest odáaa pH katdéta aelitsk

8v I Ti ho mima dram lert I J 4 as 1 1

patriarcha Jakob aneb PraUU atadea- -

tl ěin se ivy 4 J II 3 i
Dtlezltost lehkých fit vod nich opMatik

1 Im J flaerta—Cena Be
iv 1 Hej atovaDédraro sert 1 1 8 t i

IMrfwou aoe zusenao ooras nbiij1 m I a
aadmýdea rod svatbou fr I J 1

IHvadelni ridlteL kom výjev
Divadeloi popěvkv
Letopis orexttnirkěho divadla kr viaaé-b-o

assta dvora králové — Ceaa S8e

Bftué
Oaa jnU adaaa

Hobťka ) 31 e
n L JIm Armm Á i f II SW

Jedeaárté pflkáaáal v M m 4 1 aW

olové výtapy kupty adekkunacaiav-l- -

vaseky tři ca
Mrká kapit ívnjipev a aotory wf

stapa milf l aiM cMa seMM „Mc

Merrady sMrta asasopasMalcb raadátt a
aovofoisdcsi lraa4 asw

Otsokar 12 flsada Mat draama Vil

atové vysaapy Hosay 9 ID

poznání — býti schopným pokro-
ku Platí tu velmi treíně Lessin-gtt- v

výrok: "Ne ten kdo dí že

pravdu má má pravdu nýbrž
ten' kdo ji hledá" Musíme si

býti všichni vědomi že daleci

jsme pravdy že pravdy svrchova

né ani nikdy nedosáhneme ale

jen postupem poznání k ní se více

přiblížíme Kdo tvrdošíjně aneb
i lhostejně a nedbale setrvává na
svém o lepší neb'pravdivější se
nesnaže je nepřítelem pravdy
škůdcem lidstva i svým

Žel že takých všude a i též

mnoho!

Ve všech oborech života pře
vládají ti kdož hoví předsudku a

umíněnosti ač sami u sebe vlast

nosti ty nehledají a nevidí Jeví
se jim vždy jen u těch druhých
Má tato skutečnost nepochybně i

svou dobrou stránku leč harcov

níci pokroku musí ji přemáhati
všude a u každého kdykoli další

postup ukáže se nutným Po
dobně i strana svobodomyslná či

nevěrecká mezi americkými Če

chy zavázla ne-l- i na předsudku
tož jistě na neúplné pravdě í

nejde dále trvajíc na tom co ně

kdy zdálo se býti celou pravdou a

jí dostačovalo Duchovní její
pokrok nevyhnutelný jako sám

život narazí snad záhy a bude

muset boiovati s předsudkem a

umíněnosti tam kde trvání obou

se nepředpokládalo Povstanou

fanatici kteří nebudou chtíti dále

I radno v čas na to upozorniti
Cítím už dávno že nám svobodo

myslným něco chybí že náš du

chovní podklad není celý Jeho
nedostatečnost jeví se nejlépe ve

výroku jejž nyní v řadách našich

tak často slýchati: "Šťastnir že
věří!" Vycházející z úst svobo- -

domyslníka je takový výrok pro
celý náš směr duchovní přímo

zdrcující Nedostačuje-l- i nám

chybí-l- i nám v něm něco jak
může dostačovati jiným a mít bu-

doucnost? To je vážná otázka

Jedná se o uspokojení duchovní

stránky Člověka o jeho útěchu a

sílu Jako vědění a rozumu je
také potřebí člověku v Životě útě-

chy a posily Je zde moc snaže-

ní práce dřiny strádání souženíi
zklamání a bolů duchovních

tělesných Velké břímě a pod
tíhou jeho vzdýchá nitro svobodo-

myslné: "Šťastni že věří" Šťast-

ni proto že mají útěchu v té své
víře že mají něco co činí břeme-

no jéjich lehčím co je sílí a po-zvé-

My ovšem máme vědomí

o příčinách četných zel i zase o

nutnosti a neodvratitelnosti mno-

hých leč zda-l- i to vše dá útěchu?

My máme též rozum ale ten je

špatný útěšník On dovede vzdo-

rovat pohrdat leč těšit s úspě-

chem nedovede Bol je v srdci

A srdce a mozek nejsou velcí ka-

marádi Odtud ta mezera

- Nám chybí to co utěšuje a sílí

věřící co je nadchává a obětavý-
mi činí A co to je? Víra! Ano

víra nám chybí Ovšem nikoli

víra v ta všeliká přežilá učení ná-

boženská příčící se rozumu a

smyslu ale přeci víra Víra v

něco co je nedostižně nad námi

čemu nerozumíme a co nepocho-pujem- e

co obklopuje nás svým

věčným tajem původu i moci a

síly své co vládne vším mocí

známých i neznámých zákonů co

činí život a řídí jej a v čemž sou

střeďuje se a z čeho vychází
víechno dobro a všechno krásno
— víra v živý ideál moci sprave-

dlnosti a pravdy A místa je pro
něho dost ve všem tom co posi-

tivně nevíme a nikdy včděti nebu

deme Vždyť ten svět co známe

vedle toho co neznáme je ne-

smírně malinký Je tu pro po- -

vznešenou víru pole neobsáhlé

zdroj věčný Kíše neznáma sama

nutí ku věření A žádni lidé

dosud z ní se nevymknuli a nikdy

nevymknou tedy ani my svobo

domyslní

Svobodomyslní celého světa či

toho času nevěrci uchváceni a

roztrpčeni vším tím zlem jež
zievená náboženství a církevní

organisace v lidstvu způsobily v

boji proti všelikým těm věrám

přehlédli jednu stránku tlrj která

trvání leií neien opravňuje ale

přímo vynucuje Věda mocně

zatřásla věrami a zdravý rozum je
rozdrtil Co je zachránilo? Po

třeba potřeba! Lidé budou vždy

víry potřebovat a budou ji mít

Potřeba ie mocný činitel ba nej

mocněji Z té svobodomyslno
sti našich dno s toho mocného

protestu védy a rozumu proti
přežilým věrám vyvinese nová

víra krásni a vznešená odpoví

dající požadavkům osvíceného

ducha eopírajíd ae o mocné

cL kve — ví-- a kti nebude píe--

í

přestanou neb nebude nevěrců
Leč jaká to bude v podrobnostech
víra nelze vědčti jen tušiti Ona
zatím vyvíjí se v lidských duších
a až dozraje najde si svých hla
satelů Žádný bůh ji nezjeví
ale připravují ji všichni v osvíce-

ných dobrem a krásnem proni-

klých duších Kéž by předsudek a

umíněnost i v řadách svobodomy-

slných příchodu jejímu nebránilyl

Svobodomyslník

Nynčjší zákon volební

Minulý sněm státní přijal nový
zákon volební podle něhož byla

již minula volba prováděna Způ
sob ten je valně rozdílným od dří

vějšího a nebude na Škodu když
na něj podrobněji upozorníme
Dle zákona dřívějšího byla jmé-

na všech kandidátů tištěna v jedné
řadě v abecedním pořádku pro
úřad zvláště Dle nového způso-
bu jsou všechny tikety všech stran

tištěny jedna vedle druhé Každá

má v ohlavení jistý odznak neboli

emblém jaký si dotyčná strana
zvolila Hlavní ustanovení záko

na jsou následující:
1 Každý volič musí požádati o

lístek přesedícího volby tak jako
dělo se dříve

2 S lístkem který obdrží musí

se odebrati do příhrady aby si

lístek tu upravil tak jako dříve

se dělo

3 Lístky upraví se následují
cím spůsobem: Kdo bude chtět

hlasovati celý lístek své strany
beze změny pro všechny kandi

dáty učiní křížek v kroužku nalé

zajícím se při vrchu tikety a pak
bude lístek takový počítán pro
každého kandidáta jehož jméno se

nalézá pod tímto kroužkem Bude-

li si kdo vybírati a hlasovati pro
různé kandidáty musí udělati při
každém takovém jménu pro které

chce hlasovati křížek na pravé
straně ve čtverečku k tomu cíli

tam se nalézajícím Kdo bude

chtět hlasovati pro tiketu své stra

ny s výminkou některých pouze
úřadů udělá křížek ve kroužku

při té tiketě pro kterou hlasovati

chce a pak udělá křížek ve čtve

rečkách při jménech kandidátů
z jiné tikety jimž chce hlasu svého

dán Když je více než jeden kan

didát pro jistý úřad jako ku pří
kladu když se volí poslanci do

sněmu a volič bude chtět voliti

některé ze své vlastní tikety a ně

které z tiket jiných pak musí udě

lati křížky u všech pro kteréž vo

liti chce jelikož v takovém přípa
dě jen ti u nichž křížky budou

udělány počítáni budou Žádné

jiné znaménko není dovoleno na
volebním lístku nežli tyto křížky
a kdo by jakékoliv jiné znaménko

na volební lístek udělal zkazí jej
tím a tento bude neplatným Kdo

by zkazil lístek může jej vrátili

předsedícímu volby a obdrží jiný
Nikomu se nedá v takovém přípa
du více nežli čtyry lístky po sobě

4 Když jest lístek dle přání
naznamenán tedy jej volič složí a

sice tak aby úplně zakryty byly

všechny křížky jež kandidátům

napsal avšak aby bylo vidčti pod

pisy přísedících volby nalézající
se na zadní straně lístku

5 Lístek tak složený odevzdá

se přísedícímu volby s udáním

jména a v městech i obydlí Kaž-

dý učiní dobře když bude bedliv

toho zdali že přísedící volby ná

ležitě lístek do urny volební vloží

6 Po odevzdání hlasu svého

jest každý povinen volební míst

nost opustiti
7 Kdo chce hlasovati pro oso

bu jejíž jméno na lístku tištěno
není může jméno takové osoby

napsati do prázdné prostory nalé-

zající se pod ostatními kandidáty
pro tentýž úřad a udělati proti

napsanému jménu ve Čtverečku na

právo obyčejný křížek
8 Nikdo nesmí žádný volební

lístek z volební místnosti odnésti

Co toai říkáte?
My nabílím )tno sto dolar odmtoy sa

kailř pnimd autru Kierv aemiu ují
rteo lokem Haifa Catarrh Cara

rJChener Co majitel Toledo O —

M y nisepmnl ) sňali a ř J Cay po li
rol i aotnivime J1 ca pnctivélra a pohhlt
rétm rm vtarb Jtmoictxidaira transakcích a
nanlnt srboonétio k provedeni jakéhokoliv

otettodoiko sávaMa i ln atlai
WFJT TBCAJC

velkoobchodní lékárníci Toledo O
- wktmta BTIXXAW MABVTS

velkoobch Márnici Toledo O

HairsCatarvfcCar) M IÍ vnltrn aCIa-bni-

mm kw a slizni brán v baavM
tea zaslána adxrma Na prodej a vtec M- -

káraíkt Caaa ne laaa--

iliHikcpsctví Pokroku Zlpsin
Mime na klade' velké maoZatvf p

aft rábamťch a vnaioUh UM všccfc

moinch obor Divadelní apiajr ni-n-

všechny Jel jV k dostia! v réa-afc-b

abfrkich Piitt si o a-s-aan a

oblrCta jrj i4artoa Adremijte jdarum a
Ct- - T- -3k

tovnyoD aemamaci somvycn vthiuus
fralek a kupleto sestavil Karel O k

c

Žerty a Ivandy sbírka scén deklamaci a

sólových výtupft upravil J E 81echta75c

H GifTord M D Geo Bícíiell 1 D

zkoseni lékaři váecb cnorot

ZRAKU a SLUCHU
TEL 739 1 1404 Faraem al

OMAHA NBBB

Dr Galbraith & Lord

provádí prakci ranhojtfskou

a léčí ženské nemoct

OFFICE: v Puten Block na rohu 16 a
Farnam ul Omaha íieb

Jsou téi k nalezeni kaidodenne v St Josepb
nemocnici ' hlO dt83-4-

Dr L H SIXTA

SCHUYLER NEBR

PÍHárna v Hollmanori block n
V druhém poschodí

Dr E HolOYtchiner

český lékař

Office na rohu 15 a Howard ni Sh

Ij'8 Blw k i dveH 210
Telefon 1438

V plsarnA k nalezen od 10 do 12 hodin ráno
od 2 do 4 odpoledne a od 7 do 8 veier

Obydlí r řítilo 1019 Center ulice
Telelon 1674

oeský právník
?isíma t álí 533 1 7 Lifa Bláe„ OaaL

Kdokoliv potřebuje právnické pomoci uhle

dávpano Berkovi právníka skuleného kterř
dlounolctou zkuícncHiti svojí mhfe kraJanAm
nřim kdykoliv správné posloutlii SJ-- lf

Frank Doležal
v 6eaký prAvnílc

FREMONT - NEBRASKA

Vyřizuje veSkerd soudní a právDÍ
zále-

žitosti při vrchním aneb krajském soudu
v kterémkoliv okresu Mftie důkladné
znalosti práv nabfzí služeb svých ct
krajanům ve vSecb čátích státu 21 tř

FRCUBA
Český právník

VE SCHUYLER - - NEBR

Vede právní pře při všech sou-

dech v kterékoliv části státu a po-

slouží právní radou ve všech pří-

padech Pečuje bedlivě a osobně
o všechny záležitosti mu svěřené

Reference: Bankovní dům F

Foldy Adresujte: Fr Cuba

Shuyler Neb

Monarch
"BICYKLY"

nejlepší na syété za

$35 až $60

na mírné splátky
n klenotníka

AB
iia IRtA a ftanirlfta nllnss V vw mm

avvwnjiwv

SmmmmmmmBaummmi

Objednejte si bedničku

lahví

Mi latii ltt
Jest to neJvýteíní-J- nto

pro domácnost a pro polecen-a- k

pohostí ní Vyrábí

Frd Kro Brewlor Co

1007 JatoUaton t

Chas Kaufman
pojiiťující Jednatel --° a veřejný notiř

ZaMU!i pnjlirnjfcl tnnleBnsti
prudsá kupuje maiao-- aemnvli njtiéri
prrpiavai lislk a Lvitpa-

- a do kvrupy atd

rí iMtaa aa aemovltf majetek

PlsanaSsT-Zajnil- i 13 a Dcnilax ul

Skvostné n£dherné vy-

dání Pokroku Západu k

éeskécu dni k dot4ní za
5 centu tlilo Podobizna

cres UctXlnlíTha 5 centů
3 za lCs a 10 za 2&c r
císlna Pclxrcža Zfpa
Pfedplicejte na Knihovna Amc

povxc #100 u rok
ríckoaj

Národní úpadkový zákon kte-

rý přijat byl minulým kongresem
vešel v platnost ihned po svém

přijetí — : července 1898 avšak

žádná žádost o dobrovolný úpa-

dek nemohla býti podána až po

prvním srpnu a žádná žádost o

nedobrovolný úpadek nemohla

býti zadána před 1 listopadem
to jest po 1 srpnu mohl se kdo-

koli státi dobrovolně bankrotá-ře- m

a před 1 listopadem věřitelé

nemohli nikoho přinutiti aby se

jím stál

Zákon obsahuje přes 16000
slov a jak už je to se všemi záko-

ny týkajícími se tak velikých ek

opatření jeho jsou tak
mnohá a tak vzájemně na sobě

závislá že průměrný občan učiní

dobře když požádá právníka aby
mu jej přečetl a vyložil a i potom

je to asi stejně možné že nebude

mu rozuměti neboť sotva že zá-

kon byl vytištěn a dostal se do

rukou lidu právníci začali se o5

příti různíce se podstatně ohled

ně jeho působení účinků a pro-

vádění Lze očekávati že dlouhé

a prudké spory v soudech budou

následovati nežli provádění jeho
se ustálí a právník i klient budou

míti bezpečnou půdu pod noha

ma

Je záhodno aby ty třídy osob

kterým zákon měl prospěti byly

vyznačeny Tvrdilo se totiž s

jedné strany že zákon vydán byl
v zájmu věřitelů s druhé pak že

je to zákon dlužníkův pro veliký
ten počet občanů kteří od zruše-

ní posledního úpadkového zákona

v roku 1878 byli nešťastni a po-

třebují pomoci zákonů které by

jim umožnily setřásti břímě které

je tíží a začíti na novo

V tomto článku budeme hledět
na zákon jako by obmýšlen byl

pro nešťastného dlužníka a poku-

síme se vyložiti koho za takové-

ho pokládá a komu vypomoci
hledí Zákon praví (odstavec 5

kapitola III) "každý kdo je
dlužen vyjma korporace může

se státi dobrovolným bankrotá-řem- "

Dobrovolným bankrotá-ře- m

míněn je ten kdo stane se

takovým následkem svého vědo-

mého činu Avšak nejdříve co

míněno je bankrotem Výraz
tento neznamená neschopnost k

placení Člověk neschopný pla-

cení je ten kdo nemůže vyrovnati
své dluhy bankrotář je ten o

němž soud prohlásil že nemůže

zaplat'ti své dluhy Bankrotář

je člověkem neschopným placení
avšak člověk neschopný placení
nemusí býti ještě bankrotářem

Proto zákon míní říci že kaž-

dý kdo dluhuje (vyjma korpora-

ce) může požádati soud aby byl

prohlášen za bankrotáře Kor-

porace jsou v očích zákona "o-sob- y"

a poněvač kongres chtěl to

zameziti aby korporace mohly

jiti k soudům a zbavili se svých

dluhů bylo nevybnutelno zvláště

je vyjmouti Dle některých stát-

ních zákonů které tento národní

úpadkový zákon nyní nahradil

korporace mohla podati žádost za

prohlášení neschopnou placení

Dle odstavců nového zákona

proti jistým třídám korporací na

příklad těm které zabývají se vý-

robou kupčením tiskem vydá-

váním tiskopisů neb obchodními

podniky možno jsou-l- i dlužny

$1000 neb více zakročiti se stra-

ny věřitelů dle úpadkového pro-

cesu avšak žádni soukromá kor-

porace jakéhokoliv druhu nesmí

jiti k soudu a Židati aby prohlá-

šena byla za zbankrotovanou a

toto týká se Inkorporovaných

bank pojišťovacích společností

bratrských spolků atd jakož i na

členství omezených neb soudruž-nýc- h

spolků sorganisovaných pod

zákony které npsaný kapitál činí

jedině zodpovědným za dluhy

spolku
Netřeba k tomu ani občanství

Spojených Států aby kdo mohl

použiti výhody tohoto zákona

Cizinec jenž zde mi dluhy může

podati svoji vlastní žádost
za pro-hlilM- if

bankrotiFem jakmile na

byl nutného domovského práva ve

Spojených Státech

LepSím míněním je le ten kdo

nedosáhl zákonitého věku oemů--

íet aiú Drohlášea za bankrotáře
sokoli jeden případ před spolko

vým soudem dle dřívějšího záko

na fcxhodnat byl opacne

fjleoec neb vůbec clovlk án--

trril Eř-Iiati-
pný nesmí býti

krotářem jinak ne

Odstavec 5 kapitoly III pra
ví: "Společenstvo během trvání

společenského obchodu neb po

jeho rozpuštění a před konečným

vyrovnáním téhož může býti pro
hlášeno za bánkrotáře"

Jeden neb více společníků mo

hou podati žádost

Když firma byla rozpuštěna

kterýkoli ze společníků může žá- -

dati soud aby firma byla prohlá
šena za zbankrototanou po tak
dlouho dokud nějaké nedohoto- -

vené záležitosti dluhy úvěr neb

majetek by zůstávaly Když na
žádost jednoho neb více společní-
ků jeden neb více společníků ne-

jsou uznáni za zbankrotované

majetek společenstva nebude

spravován v úpadku leč za sou

hlasu společníka neb společníků

neprohlášených za bankrotáře V

takovém případě společník neb

společníci neprohlášení za ban

krotáře vyrovnají záležitosti spole
čenstva co nejrychleji možno 1

odpovídati musejí za zájem spo
lečníka neb společníků prohláe
ných za bankrotáře

Co týká se výloh s procedurou
možno říci že veliká vydání

zavi-Sova-

starými zákony přivodila
jejich odvolání Dle nového zá

kona poplatky jsou mírné

Žadatel složiti musí u klerka

obnos $25 vyjma v případě žá'

dosti "obmýšleného dobrovolného

úpadku která provázena je pří
sežnou výpovědí uvádějící že ža

datel nemá a nemůže obdržeti pe
něz ku zaplacení takových popla-
tků" V případě takovém žádný
vklad se nepožaduje Z $25 de

set dolarů je klerkú v honorář $10
na honorář rozhodčího a pět dola
rů na honorář důvěrníkův Dú

věrník mimo to obdrží takovou

náhradu jakou soud určí nesmí

však převýšovati tři procenta

prvních $5000 vyplacených jako
dividendy a komisné dvě proceň
ta na druhých pět tisíc dolarů a

jedno procento na zbytek K01

hodčí obdrží mimo těch deset
dollarů složených u klerka ná-

hradu "jednoho procenta na ob-

nosy vyplacené jako dividendy a

komisné aneb půl procenta z ob

nosu vyplaceného věřitelům po" po-

tvrzení vyrovnání" Tak v pří-

padě kde čistá aktiva k rozdělení

obnášejí $10000 klerkova náhra-

da byla by jako ve všech přípa-

dech deset dollarů rozhodčího

leč kdyby nabídka na vyrovnání

byla učiněna a potvrzena $130
důvěrníkova náhrada nesměla by

přesahovati $250 — celkové vý-

lohy pro tyto úřadníky byly v pří-

padě takovém $4x5
Žadateli také je povolena při-

měřená náhrada která vyplacena
bude z majetku před rozdělením

věřitelům Obnos určen bude

soudem

V příštím Čísle tohoto časopisu

pojednáme o předmětu "Kdo mů-

že býti přinucen k úpadku"

Šťastni že věří

Život v přírodě projevuje se

bojem Podmínky bytostem příz-

nivé zápasíš nepříznivými Každá

bytost obklopena je překážkami

jež musí přemábati aby potykem
s nimi sílila a bytí své ubezpečo-

vala čím vyvinutější tvor tím

více má potřeb podmínek života

a následovně i četnějších překá-

žek či škůdců musí přemáhatL
člověk' pokud známo je tvorem

nejvyvinutějším Co tu překážek
co škůdců a co nepřátel! A mezi

nejhorší jeho škůdce nepřátele
náleží jeho vlastní náklonnost ku

předsudku a umíněnost — to jest
setrvání na něčem i už proti pro-

bouzejícímu se neb nž probuzené-

mu lepšímu poznání A to je
hrozná chyba Nejlepším a

vykupitelem lidstva z

toho moře běd věků minulých byl

celkový pokrok ve vzdělanosti

Ona dala člověčenstvu světlo i

teplo Zúrodnila jeho práci a

zbavila ho mnohých bolestí Před-

sudek a umíněnost překáží snad

ze všeho nejvíce zdravému pokro-

ku lidstva Nejsouť schopni po-

kračovat! kdož umíněně neb

zpozdile neb už jaksi bytostní
vadou čí nedostatkem intelektu

setrvávají v předsudku — pojatém

b2 názoru Či soudu o té které věd

Nemůže pokracovati kdo pevně

něčeho Se dril Jen volni mysl
mftie vpřed Ta ovieái evylu--

řdie viroé přidržování se zásad

C svrclaviaí pltazuje otevře- -


